COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO
ATA ORDINÁRIA 26/2025
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
7.ª LEGISLATURA

Aceguá, 3 de novembro de 2025

[bookmark: _GoBack]Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às onze horas e onze minutos, com atraso, devido ao prolongamento da reunião da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento - CFO, sob a Presidência do Vereador Júlio César Porciúncula Lemos-PSDB, e com a presença dos demais integrantes, Vereadores Tiago Arce Picaz-PODEMOS, Vice-Presidente e Renato Souza da Silva-MDB. A reunião, contou, ainda, com a presença da Vereadora Liziane Jardim-MDB. De imediato, o Presidente procedeu a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Na sequência, apresentou a pauta da reunião, sendo: Of. Gab. n.º 695/2025, em resposta ao expediente de n.º 629/2025; PROCESSO n.º 695/2025 – Do PODER EXECUTIVO - "Mensagem Retificativa ao PL n.º 046/2025”, que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2025”. Após considerações a Comissão decidiu fixar o prazo de doze (12) do mês em curso, para apresentação de Emendas ao projeto, além de solicitar à Mesa Diretora, mediante requerimento protocolado sob n.º 718/2025, a realização de Audiência Pública, às 10h, do dia 14/11/2025, para apreciação e debate do PL n.º 046/2025 – Com Mensagem Retificativa (Processo n.º 695/2025); PL n.º 065/2025 – Do PODER EXECUTIVO - “Estima a receita e fixa a despesa do município de Aceguá para o exercício financeiro de 2026”. Após apreciação inicial, a Comissão fixou a data de dezenove (19) do corrente mês, para apresentação de Emendas ao citado projeto, bem como, solicitar à Mesa Diretora, mediante requerimento protocolado sob n.º 719/2025, a realização de Audiência Pública, às 10h, do dia 26/11/2025, para apreciação e debate desse projeto; PR n.º 005/2025 – Da MESA DIRETORA – “Altera o Art. 10 da Resolução n.º 083/2025”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator. Foi designado Relator, o Vereador Júlio César Porciúncula Lemos, para o PR n.º 005/2025. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

                     Presidente                                                                     Vice-Presidente
1/1